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Saatteeksi
Vanhan sanonnan mukaan seppä on tai-
tava henkilö niin hengen kuin aineen
alalla.1 Etymologia tuntee sepän itä-
merensuomalaisena kantasanana, joka
tarkoittaa taitavaa taituria. Kirjakieleen
seppä sana vakiintui Agricolan myötä,
tarkoittaen ensin puuseppää.2

Arkeologisten tutkimusten pe-
rusteella ja runomittaisesta perinteestä
on voitu päätellä, että rautakulttuuri
levisi maahamme etelästä esiroomalai-
sella rautakaudella ja vasta myöhempään
kehitykseen liittyi skandinaavisia vaiku-
tuksia.3 Kalevalan heeros oli seppä Ilma-
rinen, takoja iänikuinen ja kirjokannen
takoja, joka esiintyy kaikkiaan 27:ssä Ka-
levalan 50:stä runosta.4

Sepäntaitojen ja raudanpelkis-
tyksen maailmanhistoria ulottuu kauas
Lähi-Idän ja Intian menneysyyteen en-
nenKreikan ja Rooman antiikin kulttuu-
reita (>3000 eaa) ja sepänpajaa voi siksi

pitää yhtenä sivilisaatiomme vanhimpa-
na ja vakiintuneimpana työympäristö-
nä.5

Suomeen raudansulatus- ja se-
päntaidot alkoivat levitä esiroomalai-
selta rautakaudella noin 700–500 eaa ja
kesti yli kaksituhatta vuotta, ennen kuin
seppäinstituution laajuus saavutti huip-
punsa 1800- luvulla. Varovaisen arvion
mukaanmaassamme työskenteli tuolloin
1500 ammattimaista kylä- ja ruukinsep-
pää ja vähintään saman verran kotitarve-
seppiä.

Pelkästään 132 rautaruukin
seppien pääluku kohosi useisiin satoihin
seppiin. Käytännöllisesti katsoen jokai-
sessa vähänkin suuremmassa 40-50 savun
(talo) kylässä ja maanviljely- yhteisössä
toimi seppä ja syrjäseudun pienimpiin
kyliin oli talkoilla rakennettu paja, jossa
kiertävät sepät takoivat tarvittaessa.

Kyläseppien työskentely jakau-
tui agraarisen vuodenkierron mukaan,
keväällä taottiin ja kunnostettiin kär-
rynpyörät, aurat, karhit ja muut viljelyyn
liittyvät peltotyökalut, kun taas syksyllä
raudoitettiin reenjalaksia.Muina aikoina
taottiin pienempiä töitä, kuten sirpit, vii-
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katteet, kuokat, keritsimet, tuurat, nau-
lat, puukot ja kirveet.6

Itään ja pohjoiseen siirryttäessä
talokohtaiset kotitarvepajat yleistyivät.
Esimerkiksi Kainuussa vuosina 1996–
1997 tehdyn pajainventoinnin yhteydes-
sä kartoitettiin peräti 166 jäljellä olevaa
ja suurilta osin vielä 1950- luvulla toimi-
nutta sepänpajaa tai kotitarvepajaa.

Maatalouden koneistuessa ja
automaation edetessä pajatoiminta alkoi
hiipua 1900-luvun alkuvuosikymmeninä
ja 1960- luvulle tultaessa ammattimaises-
ti toimivia seppiä oli erään arvion mu-
kaan vain 25 seppää.7 Todellisuudessa
seppiä lienee tuolloin toiminut huomat-
tavasti suurempi määrä.

Viimeistään 1980- luvulle tul-
taessa seppäinstituutio oli sen perintei-
sessä merkityksessä maaseutuammattina
hävinnyt ja yrittäjinä toimivien seppien
pääluku asettui laskentatavasta ja määrit-
telystö riippuen noin 100 sepän haaruk-
kaan.8

Raudanvalmistustaito saapui
maahamme juuri sepän mukana esi-
roomalaisella rautakaudella noin 700–
500eaa. 1960-luvulle saakka vallinnut

esiroomalaisen rautakauden löytötyhjiö
on vähitellen täyttynyt koko maassa,
kun vaikeasti löydettäviä asuinpaikkoja
ja rautakautista keramiikkaa on löydetty
myös löydöttömäksi oletetuilta alueilta,
kutenUudenmaan ja Kymenlaakson ran-
nikolta.9

Uusi ammattimies hallitsi ai-
kakautensa merkittävimmän tekniikan,
joka satojen vuosien kehityksen myötä
kehittyi ja raivasi tietä kohti teollisen tuo-
tannon vallankumousta.10 Talonpoikais-
yhteisöissä sepät kuuluivat tietäjiin sillä
raudanvalmistustaitojen arveltiin ennen
metallurgian tuntemusta edellyttäneen
yliluonnollista tietoa ja taitoa.

Rautakauden seppien onkin ajateltu
ritualisoineen tulta ja kipinöitä syöksevät
raudanvalmistus- ja ahjohitsaustekniikat
varmistaakseen kulttuurisen ja taloudel-
lisen vaikutusvaltansa kyläyhteisössä.
Tuolloin mestarisepät saattoivat toimia
kylien johtotroikassa shamaanin ja kylä-
päällikön rinnalla.11

Kyläseppä ei ainoastaan tako-
nut, vaan hän myös tiesi lähes kaiken ja
sellainen oli omiaan herättämään myös
epäluuloja. Kukaan ei osannut tarkkaan
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määritellä, oliko tulen ja raudan halti-
jalla yhteyksiä yliluonnolliseen maail-
maan, vai oliko seppä vain tekniikkansa
ylivoimaisesti taitanut mestari?12 Joka
tapauksessa sepän ajattelutavat ja kaikki
pajan ulkopuolelle ulottuneet toiminnot
vahvistivat lopulta talonpoikaisen viljely-
kulttuurin selviytymiskykyä.13

Seppä pyrki palvelemaan koko
kyläyhteisöä asemaan katsomatta ja töitä
tilasivat niin talonpojat, torpparit, kuin
papisto ja kartanonherratkin. Erikois-
miehen taito näkyi kylän ja kaupunkien
pajoissa sekä ympäristössä taoksina, tuo-
tekehityksenä ja kykynä mitä erilaisem-
pien ongelmien reaaliaikaiseen ratkaise-
miseen.

Parhaimpia taitoniekkoja tuli
ehdottomasti teititellä ja heille annet-
tiin asianmukaiset palkanlisät, parselit.
Seppien parselikäytäntö oli usein viinan-
huuruista, joskaan se ei liene erityisen
poikkeuksellista, sillä maaseutukylien
työnteko juhlineen kietoutuivat saumat-
tomasti toisiinsa ja alkoholia käytti koko
työväestö, eivät vain sepät.

Joskus kyläsepän taidot kehit-
tyivät niin korkealle tasolle, että se he-

rätti kyläläisissä ja ohikulkijoissa suurta
ihmetystä. Viimeistään siinä vaiheessa
sepän maine levisi yli pitäjärajojen ja ker-
tomukset kiinnittyivät kulttuurin pysy-
vään muistiin. Tänään tilanne on aivan
toinen, nykyajan pajaan astuessaan ih-
miset eivät enää teitittele, eikä seppä saa
palkanlisiä edes kinuamalla.

Aineiston mukaan kyläseppien
joukkoon mahtui monenlaisia persoo-
nallisuuksia ja osa heistä saattoi toimia
pajatyönsä ohella mm. kylänvanhimpin-
pana, poliitikkona, parantajana, keksijä-
nä, verenlaskijana tai verenseisauttajana,
näkijänä, noitana, hautajaisurakoitsijana,
puoskarina ja jopa kätilönä.

Osa harrasti musiikkia raken-
taen itse harmonit, mandoliinit, kitarat,
viulut ja kanteleet, esiintyen erilaisissa
kokoonpanoissa jopa kauempana naa-
puripitäjissä. Jotkut sepät tunnettiin syn-
nynnäisinä jutunkertojina, joiden kaskut
ovat periytyneet muistissa tähän päivään
asti.

Pajahuumori oli tervetullutta
vastapainoa työn vaativuudella ja fyysi-
syydelle. Kertojina sepät eivät kaihtaneet
tuoda esiin sellaisiakaan totuuksia, joista
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muut eivät uskaltaneet puhua ääneen.14
Seppien joukkoon mahtui myös

henkilöitä, joiden avoin halveksinta
virkavaltaa, kirkkoa, rikasta säätyä, tai
yhteisön arvomaailmaa ja normeja koh-
taan tuli esille monenlaisten tempausten
muodossa. Tarinoiden perusteella osaa
sepistä oli puhdasverisiä kyläoriginelleja.

Kyläseppien maailmankuvaa voi
pitää kansanomaisena ja pragmaattisena.
Ihmisten arkipäivän kokemuksia värit-
ti 1800-luvulla ja osin vielä 1900-luvun
puolella taikausko, noituus ja magia,
mutta usein miten seppien harjoittama
taikuus liittyi nk. pajanoituuteen, palvel-
len ensisijaisesti sepän elinkeinon edistä-
mistä, joka lienee hyvin vanha rautakau-
delta peritty käytäntö.15

Taikuuden harjoittaminen pön-
kitti sepän yhteisöllistä asemaa ja ylläpi-
ti samalla sankarimyyttiä. Kun seppä ei
paljastanut tietotaitojaan muille, sai se
ihmiset äärimmäisen uteliaiksi. Kyse oli
sepän mestariltaan oppimasta ja koke-
muksen tuottamasta taidosta hallita laaja
tuotantoprosessi alkaen malmin rikasta-
misesta raudanvalmistukseen ja edelleen
taontaan, teräksen hiilettämiseen, kar-

kaisuun, päästöön jne.
Kun ihmiset eivät ymmärtäneet

prosessin kulkua ja kun seppä tuntui alati
keskustelevan ahjon, alasimen, tai pal-
keiden kanssa, alkoivat he uskoa, että se-
pällä täytyy olla luontainen kyky hallita
yliluonnollisia voimia.16

Arkipäivän ongelman kohdates-
sa oli helpointa suunnistaa kylän pajaan
kysymään sepän neuvoa tai mielipidettä
melkein asiasta kuin asiasta. Ongelmat
saattoivat liittyä työvälineiden lisäksi
peltotöihin, taikaan, parantamiseen, ta-
lonpaikan valintaan, perinnönjakoon,
maakauppoihin, häihin, parisuhdeongel-
miin tai sairauteen. Sen sijaan täysin asia-
ton oleskelu pajassa saattoi saada sepän
hermostumaan ja jopa ajamaan vieraansa
pihalle.

Seppien kertomusten sisältö ja
merkitys ovat muuttuneet sukupolvien
aikana ja jokainen kertoja, lukija tai kuu-
lija tulkitsee niitä eri tavoin. On lisäksi
syytä muistaa, että “seppäjutut” koske-
vat vain sitä pientä osaa ammattikun-
nasta, joiden sattumukset ovat jääneet
kulttuurin muistiin. Suurimmalle osalle
kertomuksista on ominaista henkilökes-
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